End.: Rua Lauro Sodré, s/n - Centro - CEP: 68.722-000

CNPJ. 05.171.947/0001-89

E-mail: prefeiturambarata@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAGALHÃES BARATA

GABINETE DA
PREFEITA

PORTARIA Nº 004/2024-GBP/PMMB

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA ATUAREM COMO

AGENTES DE CONTRATAÇÃO, EQUIPE DE

APOIO, E DEMAIS FUNÇÕES NECESSÁRIAS A

IMPLEMENTAÇÃO DA LEI Nº 14.133/2021 E DO

DECRETO MUNICIPAL Nº 010/2024, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

MARLENE DA SILVA BORGES, Prefeita do Município de Magalhães Barata, Estado do

Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 39, inciso VI da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a obediência aos princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiência;

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas;

CONSIDERANDO a previsão do art. 176, inciso da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021, que estabelece que os Municípios com até 20.000 (vinte mil) habitantes terão o prazo de 6 (seis)

anos, contado da data de publicação desta Lei, para cumprimento os requisitos estabelecidos no art. 7º

e no caput do art. 8º desta Lei;

CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº

14.133, de 1º de abril de 2021, para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação

e da equipe de apoio, o funcionamento da comissão de contratação e a atuação dos gestores e fiscais

de contratos, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

RESOLVE:

Art. 1º Fica DESIGNADO para atuar como Agente de Contratação junto a Comissão de

Licitações e Contratos Administrativos o servidor:

I – RAFAEL THEOCHAROPOULOS CORREA, portador do RG nº9641559 PC/PA e

inscrito sob o CPF/MF nº 003.984.122-78.

§ 1º -  O agente de contratação assumirá a condução das atividades administrativas desde a fase

preparatória até a homologação do certame, atuando de ofício ou mediante provocação, julgando as

propostas e a habilitação dos licitantes, manifestando-se sobre eventuais pedidos de esclarecimentos,

impugnações ao edital e recursos.

§ 2º - O agente de contratação será auxiliado por equipe de apoio e responderá individualmente

pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro pela atuação da equipe.

Art. 2º A equipe de Apoio, auxiliara o agente de contratação ou a comissão de contratação no

desempenho e na condução de todas as etapas do processo licitatório, divididos em Setor de

Planejamento Técnico e Contratação Anual, Setor de Pesquisa de Preços, Setor de Licitação e

End.: Rua Lauro Sodré, s/n - Centro - CEP: 68.722-000

CNPJ. 05.171.947/0001-89

E-mail: prefeiturambarata@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAGALHÃES BARATA

GABINETE DA
PREFEITA

Contratos Administrativos e Setor de Gestão e Fiscalização de Contratos, conforme art. 4º, incisos I,

II, III e IV do Decreto Municipal 010/2024.

Art. 3º Ficam DESIGNADOS como membros do Setor de Planejamento Técnico e

Contratação Anual, os seguintes servidores, devendo os mesmos, responderem pelas respectivas

secretarias a que estão vinculados:

I – HELDER SILVA MOTEIRO, portador do RG nº 5082465 PC/PA e inscrito sob o CPF nº

837.301.842-53 – Secretaria Municipal de Administração-SEMAD;

II – MELINA ARAGÃO DE CAMPOS, portadora do RG nº 4489564 PC/PA e inscrito sob CPF/MF

nº 894.621.732-49 – Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS;

III – SUELEN CORREA OLIVEIRA, portadora do RG nº 7266233 PC/PA e inscrito sob CPF/MF

nº 027.580.502-69 – Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS;

IV – SUELEM SILVA BARBOSA, portadora do RG nº 4958079 PC/PA e inscrito sob CPF/MF nº

824.517.102-68 – Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS;

V – JOSINETH FLEXA SANTA BRIGIDA, portadora do RG nº 4997747 PC/PA e inscrita sob

CPF/MF nº 882.217.172-15– Secretaria Municipal de Educação-SEMED;

VI – SUELLEN PATRICIA SILVA BARBOSA, portador do RG nº 5392888 PC/PA e inscrito sob

o CPF/MF nº 948.666.512-53 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA;

VII – ELIANA CONCEIÇÃO RIBEIRO COUTO, portadora do RG nº 3440617 SSP/PA e inscrito

sob o CPF/MF nº 509.994.192-34 – Secretaria Municipal de Saúde-SMS.

Art. 4º. Fica DESIGNADA como membro do Setor de Pesquisa de Preços, a seguinte

servidora:

I – GISELE LEAL DAMASCENO, portadora do RG nº 7725559 PC/PA e inscrito sob o CPF/MF

nº 700.936.892-92

 Art. 5º. Ficam DESIGNADOS como membros do Setor de Gestão e Fiscalização de Contratos,

os seguintes servidores:

I – GESTOR DE CONTRATOS:

a) JOÃO BATISTA ALVES PESOA, portador do RG nº 6355705 PC/PA e inscrito sob o

CPF/MF nº 021.366.312-09.

II – FISCAIS DE CONTRATO:

a) LUIZ CARLOS BORROSO PINHEIRO, portador do RG nº 3476977 PC/PA e inscrito sob

CPF nº 706.446.082-34 – Secretaria Municipal de Administração-SEMAD;

b) EWILLY GABRIELLY BORGES BARROSO, portadora do RG nº 4280378 PC/PA e

inscrita sob CPF/MF nº 031.682.772-07 – Secretaria Municipal de Educação-SEMED;

End.: Rua Lauro Sodré, s/n - Centro - CEP: 68.722-000

CNPJ. 05.171.947/0001-89

E-mail: prefeiturambarata@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MAGALHÃES BARATA

GABINETE DA
PREFEITA

c) JHONNY LOPES SILVA, portador do RG nº 5082264 PC/PA e inscrito sob CPF/MF nº

868.009.142-15 – Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS;

d) DIONE DA PAIXÃO PIMENTEL, portador do RG nº 6919705 PC/PA e inscrito sob o

CPF/MF nº 012.034.542-01 – Secretaria Municipal de Saúde-SMS;

e) LEANDRO SARAIVA DA SILVA, portador do RG nº 5556653 PC/PA e inscrito sob o

CPF/MF nº 898.932.632-04 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA;

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita do Município de Magalhães Barata, Estado do Pará, aos 05 dias do mês de

março de 2024.

_______________________________

MARLENE DA SILVA BORGES

Prefeita Municipal

		2024-03-07T16:44:33-0300
	MARLENE DA SILVA BORGES:12829544234